[Respondida 04.09.1924]

Porto Alegre, 20 de agosto de 1924

Excelentíssimo Sr. Dr. Lutz!

Há mais de um ano o Dr. Wille, com quem trabalho no Laboratório de Biologia

“Carlos Chagas”, questionou-lhe se o Instituto Oswaldo Cruz também aceita em suas

Memórias trabalhos além dos de seus membros. O Senhor havia respondido à época que

somente poderiam ser considerados trabalhos de interesse médico, portanto nada como,

por exemplo, contribuições entomológicas.

Tenho agora em preparação, em conjunto com o Dr. Braga, uma pesquisa sobre

desenvolvimento etc. de vermes estomacais de ruminantes; esta já produziu resultados

tão interessantes que [eu] somente gostaria de publicá-los numa revista realmente lida.

Há de fato, abertas para mim, bastantes possibilidades de publicação na Alemanha, mas

o país em que se trabalha fica então sempre sem nada, por isso eu preferiria que o

trabalho fosse impresso aqui. O Senhor teria a bondade de escrever-me se isto seria

factível nas Memórias?

Quero ainda pedir-lhe conselho quanto a outro assunto. O Senhor poderia [me]

comunicar se é conhecido algo sobre filárias nos pássaros e rãs nativos, e onde se

encontra a literatura correspondente? A biblioteca de nosso Instituto é, infelizmente,

mais que insuficiente, e também não fica bem estar sempre importunando outros com a

identificação.

Ficar-lhe-ia extraordinariamente grato por uma resposta, quedando

Com a mais alta consideração

Atenciosamente

Dr. Fritz Schmidt

Instituto Borges de Medeiros

Porto Alegre